1-463/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 03 июля 2020 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующий судья Кушниренко А.В., при помощнике ФИО1, с участием: государственного обвинителя Доржиева Т.Ш.. подсудимых ФИО2 и ФИО3, защитников - адвокатов Степановой Т.Я., Ямашкина В.С., Данилина А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина АДРЕС, с высшим образованием, место работы, иждивенцы, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина АДРЕС, с высшим образованием, место работы, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконные сбыт, перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору и незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов.

ФИО3 совершил незаконные сбыт, перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В мае 2019 года, более точные дата и время не установлены, он (ФИО2), находясь по адресу: АДРЕС, был осведомлен о наличии у его брата - ФИО4 пистолета Люгера и патронов к нему в количестве 30 штук, являющихся, согласно справке об исследовании № от 17.01.2020 и заключению эксперта № от 03.02.2020, 9 мм самозарядным пистолетом Люгера (Р08, Parabellum, Borhard-Luger) образца 1898 года, относящимся к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригодным для производства выстрелов, в том числе и вышеуказанными патронами, которые являются 9 мм пистолетными патронами калибра 9x19мм Паррабеллум, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов из вышеуказанного пистолета. После чего у него (ФИО2) возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в мае 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, он (ФИО2), находясь по адресу: АДРЕС, по средствам переписки в мобильном мессенджере «WhatsApp» с абонентского номера №, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных пистолета и патронов, предложил ранее знакомому ФИО3 совместно совершить незаконный сбыт пистолета Люгера, являющегося огнестрельным оружием, и патронов к нему в количестве 30 штук, являющихся боеприпасами, за денежные средства, на что последний согласился, вступив, таким образом, с ним (ФИО2) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов. Он (ФИО2) и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 должен был найти покупателя, после чего совместно с ним (ФИО2) незаконно сбыть вышеуказанные пистолет и боеприпасы, за что получить денежное вознаграждение. В продолжение совместного преступного сговора, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО3, неустановленным следствием способом, стал искать покупателя на вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, о чем стало известно сотрудникам полиции, которые приняли решение о проведении в отношении него (ФИО2) и ФИО3 оперативно-розыскных мероприятий и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных предметов. Приискав покупателя, в роли которого выступил сотрудник полиции, ФИО3 сообщил об этом ему (ФИО2), и в продолжение единого преступного умысла договорился с выступающим в роли приобретателя сотрудником полиции о месте и времени незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов. Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, он (ФИО2), действуя из тех же намерений и побуждений, в период с 07.01.2020 по 09.01.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в лесополосе в 10-ти метрах от забора огораживающего участок АДРЕС, будучи осведомленным до этого своим братом ФИО4 о месте хранения, выкопал из земли вышеуказанные пистолет Лютера и патроны к нему в количестве 30 штук, являющиеся, согласно справке об исследовании № от 17.01.2020 и заключению эксперта № от 03.02.2020, 9 мм самозарядным пистолетом Лютера (Р08, Parabellum, Borhard-Luger) образца 1898 года, относящимся к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригодным для производства выстрелов, в том числе и вышеуказанными патронами, которые являются 9 мм пистолетными патронами калибра 9x19мм Паррабеллум, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов из вышеуказанного пистолета, тем самым, не имея специального разрешения, регламентированного законодательством РФ, на безвозмездной основе, незаконно, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996, приобрел вышеуказанные пистолет Люгера, являющийся огнестрельным оружием, и патроны к нему в количестве 30 штук, являющиеся боеприпасами, которые он (ФИО2) с момента приобретения до 20 часов 00 минут 16.01.2020 стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по адресу своего проживания: АДРЕС. В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, 16.01.2020, примерно в 20 часов 00 минут, на автомобиле «Лада Веста», государственный регистрационный знак №, ФИО3 подъехал к АДРЕС, где в указанный автомобиль сел он (ФИО2), имея при себе пистолет Люгера, являющийся огнестрельным оружием, и патроны к нему в количестве 30 штук, являющиеся боеприпасами, которые он (ФИО2) забрал с места хранения по месту своего проживания: АДРЕС, и незаконно перенес в вышеуказанный автомобиль. Затем на вышеуказанном автомобиле он (ФИО2) и ФИО3, под управлением последнего, имея при себе вышеуказанный пистолет Люгера, являющийся огнестрельным оружием, и патроны к нему, являющиеся боеприпасами, действуя совместно и согласовано, приехали на участок автодороги, ведущей к АДРЕС, тем самым осуществив незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов. Далее, 16.01.2020, примерно в 22 часа 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на обочине автодороги, ведущей к АДРЕС, он (ФИО2) и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, и действуя по ранее достигнутой договоренности, вышли из вышеуказанного автомобиля, при этом он (ФИО2) взял из вышеуказанного автомобиля вышеуказанные пистолет Люгера и патроны к нему в количестве 30 штук. Затем он (ФИО2) и ФИО3 совместно проследовали к ожидающему их предположительному покупателю - Свидетель 1, являющемуся сотрудником полиции и участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия - оперативный эксперимент, после чего он (ФИО2) осуществил передачу Свидетель 1 пистолета Люгера и патронов к нему в количестве 30 штук, получив от последнего в счет оплаты за вышеуказанные пистолет и патроны 200000 рублей. После чего, 16.01.2020 в 22 часа 30 минут, на обочине автодороги, ведущей к АДРЕС он (ФИО2) и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные пистолет Люгера и патроны к нему в количестве 30 штук были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ признал, согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ признал, согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном.

Вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей, а именно: 

Из показаний свидетелей Свидетель 1, Свидетель 2, Свидетель 3, Свидетель 4, Свидетель 5, следует, что в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о причастности гр-на ФИО3, к незаконному обороту оружия и о том, что последний совместно с неустановленными лицами подыскивает покупателя на боевой пистолет Люгера и боеприпасы к нему. После чего было принято решение о проведении в отношении ФИО3 и неустановленных лиц оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент». Для этого негласным способом Свидетель 1 были установлены доверительные отношения с ФИО3 В ходе общения с ФИО3 - в телефонном разговоре последний дал понять, что у него на продажу имеются боевой пистолет Люгера и боеприпасы к нему. Так же в ходе разговора ФИО3 была обозначена цена за пистолет Люгера и боеприпасы к нему в размере 200000 рублей. В последующих разговорах были определены дата, время и место встречи с целью приобретения пистолета Люгера и боеприпасов к нему. При этом ФИО3 пояснил, что приедет на встречу не один, а с владельцем данного пистолета и боеприпасов. Встреча была назначена на 16.01.2020 вблизи АДРЕС на вечернее время. Примерно, в 22 часа 30 минут 16.01.2020, к «Хонда Пилот» подъехал автомобиль «Лада Веста» серебристого цвета, государственный регистрационный знак №, остановился, после чего из него вышли двое мужчин. Мужчина, который находился за рулем автомобиля, был одет в куртку темного цвета и джинсы синего цвета, без головного убора, в очках. Впоследствии была установлена его личность, им оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мужчина, который находился на переднем пассажирском сидении, был одет в куртку красного цвета и штаны темного цвета, без головного убора. Впоследствии была установлена его личность, им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетель 1 вышел из автомобиля и подошел к указанным мужчинам, после чего ФИО2 подошел к автомобилю «Лада Приора», открыл заднюю левую дверь и достал из салона предмет, конструктивно схожий с пистолетом Люгера, который был, обернут в ткань светлого цвета. ФИО2 передал Свидетель 1 указанный предмет в руки. Свидетель 1 осмотрел его, затем завернул в вышеуказанную ткань и положил в левый карман, надетой на нем куртки, после чего отошел к своему автомобилю. В это время ФИО2 из салона вышеуказанного автомобиля, также через заднюю левую дверь, достал картонную коробку небольшого размера и подошел к Свидетель 1. ФИО3 все это время находился рядом с ФИО2 и не отходил от него. ФИО2 открыл вышеуказанную коробку, в которой находились патроны. Затем ФИО2 передал Свидетель 1 в руки коробку с патронами, которую он убрал в карман надетой на нем куртки, при этом достав из него пачку денежных банкнот, которые были вручены в рамках оперативного эксперимента сотрудником полиции Свидетель 2 ФИО2 взял деньги у Свидетель 1. из рук, которые были обмотаны резинкой, стал пересчитывать. В этот момент произошло задержание ФИО3 и ФИО2 сотрудниками полиции, находящимися в автомобиле «Хонда Пилот».

Из показаний свидетелей Свидетель 6 и Свидетель 7, следует, что их 16.01.2020, примерно в 19 часов 55 минут, пригласили в отдел полиции № МУ МВД России «Власиха», расположенный по адресу: АДРЕС, для участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками полиции. В протоколах все отражено верно.

Показания свидетеля Свидетель 8, согласно которым в августе 2019 года, находясь на охоте в АДРЕС, в ходе вечернего разговора с ФИО3 обсуждали охотничье оружие, в том числе затронули тему про оружие Второй мировой войны. Тогда ФИО3 сказал, что у его знакомого имеется пистолет тех времен и патроны к нему. Он (Свидетель 8) ради интереса поинтересовался о состоянии данного оружия. ФИО3 ответил, что этот пистолет реально со времен Мировой войны, а не какой-то «пугач», и что находится он в хорошем состоянии, при этом, не смотря на то, что прошло почти 100 лет, данный пистолет пригоден для производства стрельбы. 

Вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, оглашенными в порядке ст. 285 УПК РФ: 

Протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей с приложением, согласно которому 16.01.2020, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут Свидетель 1 была выдана денежная банкнота номиналом 1000 рублей (серийный номер №), а также муляжи, имитирующие денежные банкноты достоинством 5000 рублей в количестве 30 штук, и банкноты достоинством 1000 рублей в количестве 49 штук. 

Протоколом вручения специальных средств, согласно которому 16.01.2020, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут диктофон «Gnom R» № исследован на предмет отсутствия на нем записей, в результате чего было установлено, что какие-либо записи на данном диктофоне отсутствуют. После чего указанный диктофон «Gnom R» № был вручен Свидетель 1 с целью документирования содержания переговоров в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Актом добровольной выдачи, согласно которому 16.01.2020, в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут, Свидетель 1, находясь на участке местности, расположенном на автодороге, ведущей к АДРЕС, выдал находящиеся при нем предметы, а именно предмет, конструктивно схожий с пистолетом Люгера, снаряженный одним магазином без патронов, а также картонную коробку, внутри которой находились предметы в количестве 30 пуль, 

Протоколом изъятия предметов при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», согласно которому 16.01.2020, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут, было произведено изъятие одной денежной банкноты номиналом 1000 рублей (серийный номер №), и муляжей, имитирующих купюры достоинством 5000 тысяч рублей в количестве 30 штук и достоинством 1000 тысяча рублей в количестве 49 штук. 

Протоколом личного досмотра физического лица, находящихся при нем вещей, изъятия предметов, вещей и документов, согласно которому 16.01.2020, в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 57 минут.

Протоколом досмотра транспортного средства с фототаблицей, согласно которому 17.01.2020, в период времени с 01 часа 13 минут до 01 часов 47 минут, на участке местности, расположенном на автодороге, ведущей к АДРЕС, был произведен досмотр автомобиля «Лада Веста» государственный регистрационный знак №

Протоколом изъятия специальных средств, согласно которому 17.01.2020, в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 35 минут, у Свидетель 1 был изъят диктофон «Gnom R» №, ранее врученный ему для проведения оперативно-розыскных мероприятий. Далее с использованием персонального компьютера и программы «Sound manager» имеющаяся на диктофоне аудиозапись длительностью 06 минут 12 секунд была перенесена на компакт диск, упакованный надлежащим образом.

Протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2017 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на автодороге, ведущей к АДРЕС.

Заключением эксперта № от 03.02.2020, согласно которого: Представленный на исследование пистолет является 9мм самозарядным пистолетом Люгера (Р08, Parabellum, Borhard-Luger) образца 1898 года, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов, в том числе и представленными патронами. В конструкцию данного пистолета конструктивные изменения не вносились.

Представленные на исследование двадцать семь патронов, являются 9-мм Щ пистолетными патронами калибра 9x19мм Паррабеллум, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов из представленного пистолета.

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, поскольку содержащиеся в них сведения об обстоятельствах, имеющих значение, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, суд полагает, что вина ФИО2 и ФИО3 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому они подлежит ответственности за содеянное.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимыми, суд квалифицирует их действия по ч. 2 ст. 222 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, относящегося к категории тяжких, данные о их личности, а именно, что они ранее не судимы, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, состояние здоровья подсудимых.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 является полное признание вины, раскаяние в содеянном, иждивенцы.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 является полное признание вины, раскаяние в содеянном, иждивенцы.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что подсудимым надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

При определении размера наказания, суд учитывает его влияние на исправление осужденных, на условия жизни их семей, их возраст, состояние здоровья и семейное положение.

С учетом данных о личности ФИО2 и ФИО3, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без изоляции от общества, поэтому применяет ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

С учетом полного признания вины подсудимыми, положительных характеристик наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом имущественного положения подсудимых, суд полагает возможным признать эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и в соответствии со ст. 64 УК РФ не назначать подсудимым штраф по ч. 2 ст. 222 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ и назначить им наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО3 наказание, считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого они своим поведением должны доказать свое исправление. Возложить на ФИО2 и ФИО3 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 – подписку о невыезде по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства пистолет и патроны передать в территориальное подразделение Росгвардии для принятия решения в соответствии с действующим законодательством, мобильные телефоны и смарт-часы вернуть по принадлежности, денежные средства и билеты банка приколов оставить по принадлежности, диски и детализацию хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ : подпись А.В. КУШНИРЕНКО